
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра  

(Тюменская область) 

 

муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 9 

«Черепашка» 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 

П Р И К А З  

 

18 января 2019 г.                                №  7 

г. Радужный 

 

 

 

Об утверждении Положения  

 о языке (языках) обучения и воспитания 

 в МАДОУ ДС № 9 «Черепашка» 

  

 

 С целью приведения в соответствие локальных актов ДОУ с законодательными 

актами РФ на основании решения педагогического совета (протокол №4_от 

18.01.2019) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о языке (языках) обучения и воспитания в МАДОУ ДС № 9 

«Черепашка» (Приложение). 

 

 2. Внести изменения в классификацию локальных актов по предмету регулирования и 

издающему субъекту в МАДОУ ДС № 9 «Черепашка», утвержденной приказом от 22.11.2017 

№ 311 (в редакции от 15.11.2018 года приказ 253) 

  

3.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий  
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  
172C1B347C0A65FB18EC442B03C2DBCD 
Владелец  Чернакова  Светлана Дмитриевна 
Действителен с 09.04.2024 по 03.07.2025 

С.Д. Чернакова 



 Приложение 

 к приказу МАДОУ ДС № 9  

«Черепашка» 

от 18.01.2019  №7 

 

 

Положение 

о языке (языках) обучения и воспитания в МАДОУ ДС № 9 «Черепашка» 

 

 1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о языке обучения и воспитания (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012.№273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад №9 «Черепашка» (далее – ДОУ). 

1.2. Настоящее Положение определяет язык образования в ДОУ и является 

локальным актом,  регламентирующим особенности организации образовательного 

процесса. 

1.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут вноситься в 

соответствии с действующим законодательством и Уставом ДОУ. 

1.4. Срок действия данного Положения не ограничен, действует до принятия 

нового. 

 

2. Язык (языки) обучения 

2.1. Граждане Российской Федерации имеют право на получение дошкольного 

образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации. 

2.2. В ДОУ гарантируется получение образования на государственном языке 

Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах 

возможностей, предоставляемых системой образования.  

2.3. Реализация указанных прав обеспечивается созданием необходимого числа 

соответствующих образовательных групп, а также при возможности создания условий для их 

функционирования. 

2.4.  В ДОУ в рамках предоставления дополнительных образовательных услуг 

может быть организована образовательная деятельность по изучению иностранных языков в 

соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования. 

 

3. Организация образовательной деятельности 

 

3.1.Обучение в ДОУ ведется на русском языке. В ДОУ создаются условия для 

изучения русского языка, как государственного языка Российской Федерации. 

3.2.Образовательная деятельность на русском языке осуществляется ДОУ по 

реализуемой основной образовательной программе дошкольного образования, 

разработанной ДОУ в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования и с учетом примерной образовательной программы 

дошкольного образования. 

3.3.Мероприятия, проводимые в ДОУ, организуются на русском языке не зависимо от 

целей, тематики, целевой аудитории. 

 

 

 

Положение рассмотрено на педагогическом Совете от 18.01.2019 протокол № 4 


